



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月2日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 有沢製作所

コード番号 5208 URL <http://www.arisawa.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 有沢 悠太

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員経営企画部担当

(氏名) 増田 竹史

TEL 025-524-7101

四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 アナリスト向け

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	16,984	△11.3	539	△64.8	689	△65.2	533	△67.4
28年3月期第2四半期	19,150	3.0	1,533	32.8	1,980	13.1	1,637	△46.8

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 △1,780百万円 (—%) 28年3月期第2四半期 1,110百万円 (△18.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	14.99	14.97
28年3月期第2四半期	46.08	45.75

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	57,502	45,591	75.8	1,223.96
28年3月期	60,983	48,297	74.9	1,282.81

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 43,585百万円 28年3月期 45,674百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	23.00	23.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成29年3月期の配当については、未定です。

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,300	△7.9	1,550	△47.6	2,000	△43.0	1,500	△44.8	42.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期2Q	35,616,124 株	28年3月期	35,611,124 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

29年3月期2Q	6,235 株	28年3月期	6,215 株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期2Q	35,607,782 株	28年3月期2Q	35,533,453 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	10
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	10
(6) セグメント情報等	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、金融政策や財政政策などの経済対策を背景に、緩やかな景気回復基調が継続しました。一方で、円高の進行や英国の欧州連合（EU）離脱問題の影響に加え新興国の経済成長の鈍化に対する懸念等により、依然として不透明な状況が続いています。

このような状況のもと当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）は、多機能携帯端末を主用途とした電子材料の需要が低調であったことから、前年同期に比べ売上・営業利益ともに減少しました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、169億84百万円（前年同期比11.3%減）となりました。また、損益は営業利益5億39百万円（前年同期比64.8%減）、経常利益6億89百万円（前年同期比65.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億33百万円（前年同期比67.4%減）となりました。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

平成29年3月期の通期業績につきましては、平成28年8月2日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与え

る影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,696,007	5,587,808
受取手形及び売掛金	11,607,009	10,838,816
有価証券	524,700	502,572
商品及び製品	3,028,471	2,623,422
仕掛品	1,421,715	1,330,429
原材料及び貯蔵品	2,502,049	1,996,006
その他	1,341,100	1,088,551
貸倒引当金	△238,517	△144,977
流動資産合計	25,882,537	23,822,630
固定資産		
有形固定資産	11,281,385	10,677,788
無形固定資産		
その他	68,407	65,574
無形固定資産合計	68,407	65,574
投資その他の資産		
投資有価証券	23,136,324	22,073,899
その他	809,811	1,051,944
貸倒引当金	△194,485	△189,052
投資その他の資産合計	23,751,650	22,936,792
固定資産合計	35,101,443	33,680,155
資産合計	60,983,980	57,502,785

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,244,736	4,667,421
短期借入金	2,552,958	2,139,903
1年内返済予定の長期借入金	241,740	471,454
未払法人税等	97,872	225,596
賞与引当金	462,616	459,172
役員賞与引当金	6,707	1,667
製品保証引当金	50	128
その他	2,255,780	1,877,861
流動負債合計	10,862,462	9,843,204
固定負債		
長期借入金	1,041,600	1,395,890
退職給付に係る負債	421,983	430,057
資産除去債務	58,319	53,973
その他	301,901	187,891
固定負債合計	1,823,804	2,067,812
負債合計	12,686,266	11,911,017
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,294,347	7,295,712
資本剰余金	6,406,366	6,407,731
利益剰余金	30,217,301	29,932,289
自己株式	△3,670	△3,681
株主資本合計	43,914,345	43,632,051
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	647,068	△105,395
為替換算調整勘定	1,204,968	169,503
退職給付に係る調整累計額	△91,934	△111,030
その他の包括利益累計額合計	1,760,101	△46,922
新株予約権	117,201	132,386
非支配株主持分	2,506,066	1,874,252
純資産合計	48,297,714	45,591,768
負債純資産合計	60,983,980	57,502,785

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	19,150,025	16,984,702
売上原価	15,552,322	14,369,335
売上総利益	3,597,703	2,615,367
販売費及び一般管理費	2,064,251	2,076,338
営業利益	1,533,451	539,029
営業外収益		
受取利息	194,243	153,822
受取配当金	60,166	51,999
持分法による投資利益	210,437	184,190
その他	188,095	255,406
営業外収益合計	652,942	645,418
営業外費用		
支払利息	56,927	24,665
為替差損	43,515	394,511
その他	105,172	75,688
営業外費用合計	205,616	494,866
経常利益	1,980,777	689,581
特別利益		
固定資産売却益	906	—
受取保険金	—	129,723
その他	830,830	20,828
特別利益合計	831,736	150,552
特別損失		
投資有価証券売却損	77,995	4,209
訴訟関連損失	152,934	—
その他	11,202	431
特別損失合計	242,132	4,640
税金等調整前四半期純利益	2,570,381	835,493
法人税等	798,586	267,825
四半期純利益	1,771,795	567,667
非支配株主に帰属する四半期純利益	134,314	33,767
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,637,481	533,900

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	1,771,795	567,667
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,063,221	△752,653
為替換算調整勘定	409,396	△1,167,804
退職給付に係る調整額	△28,828	4,642
持分法適用会社に対する持分相当額	21,363	△432,062
その他の包括利益合計	△661,289	△2,347,878
四半期包括利益	1,110,505	△1,780,210
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	789,559	△1,273,123
非支配株主に係る四半期包括利益	320,945	△507,087

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,570,381	835,493
減価償却費	824,293	815,285
のれん償却額	8,056	59
株式報酬費用	24,923	23,443
新株予約権戻入益	△5,652	△7,608
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	943	△42,689
賞与引当金の増減額 (△は減少)	88,257	△3,443
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△264	77
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△1,515	△5,040
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△22,037	14,773
受取保険金	—	△129,723
投資有価証券償還損益 (△は益)	△4,764	△61,146
受取利息及び受取配当金	△254,409	△205,821
支払利息	56,927	24,665
為替差損益 (△は益)	11,082	297,158
持分法による投資損益 (△は益)	△210,437	△184,190
持分変動損益 (△は益)	△11,902	—
有価証券及び投資有価証券売却損益 (△は益)	△735,279	△9,011
ゴルフ会員権売却損益 (△は益)	—	515
固定資産売却損益 (△は益)	△906	—
有形固定資産除却損	8,070	369
訴訟関連損失	152,934	—
売上債権の増減額 (△は増加)	117,888	232,891
たな卸資産の増減額 (△は増加)	19,705	791,695
仕入債務の増減額 (△は減少)	△360,308	△376,162
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△33,208	△145,816
その他の資産の増減額 (△は増加)	47,969	△476,664
その他の負債の増減額 (△は減少)	85,323	142,313
小計	2,376,072	1,531,425
利息及び配当金の受取額	368,154	316,150
利息の支払額	△51,705	△23,107
保険金の受取額	—	129,723
法人税等の支払額	△1,249,785	△49,653
訴訟関連損失の支払額	—	△40,000
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,442,736	1,864,538

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△198,262	△294,815
定期預金の払戻による収入	1,112,596	403,205
有形固定資産の取得による支出	△434,959	△693,448
有形固定資産の売却による収入	3,498	—
無形固定資産の取得による支出	△13,134	△10,327
投資有価証券の取得による支出	△5,361,014	△1,219,949
投資有価証券の売却による収入	5,367,370	1,253,073
貸付けによる支出	△10,000	△153,820
貸付金の回収による収入	58,400	—
その他の収入	—	300
投資活動によるキャッシュ・フロー	524,494	△715,781
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△431,544	△227,185
長期借入れによる収入	856,690	1,434,100
長期借入金の返済による支出	△832,847	△777,821
リース債務の返済による支出	△14,832	△9,780
株式の発行による収入	35,021	2,080
自己株式の取得による支出	△397	△10
配当金の支払額	△1,237,840	△815,579
非支配株主への配当金の支払額	△278,610	△124,727
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,904,360	△518,924
現金及び現金同等物に係る換算差額	65,421	△372,510
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	128,292	257,321
現金及び現金同等物の期首残高	6,021,758	4,901,124
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,150,050	5,158,445

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自平成27年4月1日 至平成27年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント						その他 (注)	合計
	電子材料	産業用構造 材料	電気絶縁材 料	ディスプ レイ材料	関連商品販 売	計		
売上高								
外部顧客への 売上高	11,790,690	4,079,265	1,573,745	1,189,528	426,058	19,059,288	90,737	19,150,025
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	440,564	440,564
計	11,790,690	4,079,265	1,573,745	1,189,528	426,058	19,059,288	531,301	19,590,590
セグメント利益 又は損失 (△)	1,399,792	545,165	246,558	△99,023	27,704	2,120,196	87,237	2,207,433

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流関連及びその他事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,120,196
「その他」の区分の利益	87,237
セグメント間取引消去	△28,604
のれんの償却額	△8,056
全社費用 (注)	△614,322
棚卸資産の調整額	△22,998
四半期連結損益計算書の営業利益	1,533,451

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間（自平成28年4月1日 至平成28年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント						その他 (注)	合計
	電子材料	産業用構造 材料	電気絶縁材 料	ディスプ レイ材料	関連商品販 売	計		
売上高								
外部顧客への 売上高	9,786,504	3,936,175	1,460,478	1,287,138	428,515	16,898,812	85,890	16,984,702
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	383,542	383,542
計	9,786,504	3,936,175	1,460,478	1,287,138	428,515	16,898,812	469,432	17,368,245
セグメント利益 又は損失(△)	756,003	200,535	237,625	△115,999	28,353	1,106,519	78,538	1,185,057

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流関連及びその他事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,106,519
「その他」の区分の利益	78,538
セグメント間取引消去	△35,165
のれんの償却額	△59
全社費用(注)	△592,013
棚卸資産の調整額	△18,789
四半期連結損益計算書の営業利益	539,029

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。